造食醋扩产项

目

12,000.00 3,663.84
年产 3 万吨酿造食醋

扩产项目

10 万吨黄酒、

料酒建设项目

（扩建）

13,000.00 11,394.18
10 万吨黄酒、料酒建

设项目（扩建）

徐州恒顺万通

食品酿造有限

公司年产 4.5

万吨原酿酱油

醋智能化产线

项目

13,000.00 12,281.90

徐州恒顺万通食品酿

造有限公司年产 4.5

万吨原酿酱油醋智能

化产线项目

智能立体库建

设项目
6,000.00 2,529.84 智能立体库建设项目

2023 年年度报告

72 / 182

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

公司于 2023年 6月 14日第八届董事会第二十三次会议审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金人

民币 246,506,732.20 元置换已预先投入募集资金投资项目的自筹资金。具体内容详见公司于 2023 年 6 月 15 日披露于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）上的《江苏恒顺醋业股份有限公司关于使用募集资金置换预先投入的自筹资金的公告》（公告编号：临 2023-029）。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期 募集资金用于现金管理的有效审议额度 起始日期 结束日期
报告期末现金管理

余额

期间最高余额是否超出授权

额度

2023年 8月 1日 20,000 2023年 8月 1日 2024年 7月 31日 13,000 否

其他说明

截至 2024年 2月 19日，已全部赎回使用闲置募集资金购买的理财产品,收回本金 13,000万元,取得收益 160.47万元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

73 / 182

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量

比

例

(%)

一、有限售

条件股份
   110,000,000   -110,000,000 0

1、国家持股

2、国有法人

持股
   14,436,958   -14,436,958 0

3、其他内资

持股
   86,419,636   -86,419,636 0

其中：境内

非国有法人

持股

境内

自然人持股

4、外资持股   9,143,406   -9,143,406 0

其中：境外

法人持股
   9,143,406   -9,143,406 0

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

1,002,956,032 100   110,000,000 110,000,000 1,112,956,032 100

1、人民币普

通股
1,002,956,032 100   110,000,000 110,000,000 1,112,956,032 100

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
1,002,956,032 100 110,000,000   0 110,000,000 1,112,956,032 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司经中国证券监督管理委员会《关于核准江苏恒顺醋业股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可〔2022〕1496号）的批准，向特定对象发行 A股股票 110,000,000股，

募集资金总额为人民币 1,142,900,000.00 元，扣除相关发行费用（不含增值税）21,462,499.63

元后，实际募集资金净额为人民币 1,121,437,500.37 元，其中增加股本人民币 110,000,000.00

元，增加资本公积人民币 1,011,437,500.37 元。变更后的累计注册资本为人民币

1,112,956,032.00元，股本为人民币 1,112,956,032.00元。该次发行新增股份已于 2023年 5月

2023 年年度报告

74 / 182

17 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续，于 2023 年 11 月 17

日解除限售并上市流通。具体内容请详见公司于 2023 年 5月 16日披露的《江苏恒顺醋业股份有

限公司 2021 年度向特定对象发行 A 股股票发行情况报告书》、2023 年 5 月 19 日披露的《江苏恒

顺醋业股份有限公司向特定对象发行股票结果暨股本变动公告》（公告编号：临 2023-021）、2023

[…]

现代农业发展专项资金 350,000.00

2022年度“专精特新”中小企业区级配套奖励资金 50,000.00

2022年度市级专精特新补助 50,000.00

2023年企业首席工作室建设补助 100,000.00

2023年省级专精特新奖励资金 200,000.00

2023年省科学技术奖励配套奖励 20,000.00

2023年镇江市国家专利奖配套奖励金 50,000.00

产业发展引导资金  505,100.00

2020镇江市重大农业农村项目奖补  76,000.00

中国共产党镇江市丹徒区委员会宣传部文化产业引导资金  100,000.00

2022年度第一批市级工业和信息化专项资金  90,000.00

省商务厅一市一展（第 45届酱醋节）补助经费  1,000,000.00

川渝豆瓣酱智能化装备和现代生产工艺的开发与应用师范项

目经费
 150,000.00

知识产权体系奖  67,224.00

2021年度第二批省高新技术企业培育资金  270,000.00

其他政府补助 876,244.49 532,807.75

合计 16,537,671.71 10,225,670.75

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

（一）金融工具产生的各类风险

本公司的主要金融工具包括权益投资，借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款及

银行存款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低

这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保

将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元或欧元的银行存款、应收账款及预收账款有关，由于美元或欧元与本公司的

功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元或欧元的银行

存款、应收账款及预收账款于本公司总资产所占比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币

结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余

额如下：
单位：元

项目
资产（外币数） 负债（外币数）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

2023 年年度报告

163 / 182

美元 371,618.40 4.08 - -

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外

币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为

合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润

的影响如下：
单位：元

本年利润增加/减少
美元影响

本期金额 上期金额

人民币贬值 125,022.78 1.21

人民币升值 -125,022.78 -1.21

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司无长短期借款及应付债券等，因此管理层认为暂无该类风险情况。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司无长短期借款及应付债券等，因此管理层认为暂无该类风险情况。

2、信用风险

2023年 12月 31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：现金及银行存款、应收款项、银行理

财产品等。

本公司对银行存款、银行短期理财产品信用风险的管理措施，是将大部分现金及银行存款存

储在中国境内的国有银行及其他大中型上市银行或用于购买金融机构（包括银行、证券、基金、

信托等）推出的安全性高、流动性好的短期理财产品。本公司管理层认为其不存在重大的信用风

险，不会产生因对方单位违约而导致的任何重大损失。

本公司对应收账款信用风险的管理措施主要有：1、本公司主要与经认可的、信誉良好、资信

状况优秀的客户进行交易；2、按照本公司的政策，需对所有要求采用信用方式进行交易的客户进

行信用审核；3、本公司对应收账款余额进行持续监控，以确保本公司不致面临重大坏账风险；4、

根据公司会计政策，计提充分的坏账准备；5、持续关注客户财务及运营状况，对资信状况出现恶

化迹象的客户计提特别坏账准备。

因此本公司管理层认为本公司信用风险是有限的。

3、流动风险